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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem hrubé stavby skříně lehkého kolejového vozidla -
elektrobusu. Vozidlo je řešeno jako obousměrné, částečně nízkopodlažní s jednokřídlými
dveřmi v bočnici skříně. Po základním návrhu je provedena kontrola obrysu pro konstrukci
dle vyhlášky UIC 505 a následně je provedena simulace rozložení napětí v hrubé stavbě
skříně od podélné síly. Výpočet napjatosti je proveden pomocí MKP výpočtu. Práce se
pokouší zjistit, zdali působením podélné síly lze dvounápravové vozidlo zařadit do
kategorie P-II dle stávajících mezinárodních norem.

Abstract

This thesis deals with the design of a railway vehicle rough body structure - electric
railbus. The vehicle is designed as bidirectional, partly low-floor with a single door. After
the basis of the design, the kinematic envelope is checked according to UIC 505 and then
the simulation distribution of stress from the longitudinal force is performed using FEM
calculation. The work seeks to determine whether the action of longitudinal force can
classify a two-axle vehicle into the category P-II according to existing international
standards.
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1 Legislativní požadavky na skříně kolejových vozidel

1.1 Konstrukční požadavky na skříně kolejových vozidel
Skříně kolejových vozidel jsou navrhovány tak, aby po celou dobu životnosti vozidla
odolávaly maximálnímu zatížení. Odolnost vůči trvalému zatížení bez poruchy nebo trvalé
deformaci musí být prokázána výpočtem nebo zkouškami. Při návrhu se musí brát v potaz
také fakt, jaký následek by mohla možná porucha mít, nebo za jak dlouho lze na případnou
poruchu v rámci servisních intervalů přijít. Podle statických a dynamických pevnostních
požadavků se vozidla rozdělují do kategorií, kterým jsou následně přiřazeny jednotlivé
dovolené hodnoty veličin.

Kategorie kolejových vozidel: [1]

Kategorie L - Lokomotivy a hnací jednotky
Kategorie P-I - Osobní vozy
Kategorie P-II - Ucelené vlakové jednotky a osobní vozy
Kategorie P-III - Vozidla metra, rychlodrážní a lehké konstrukce
Kategorie P-IV - Lehká vozidla metra a vozidla tramvajové rychlodráhy
Kategorie P-V - Tramvajová vozidla
Kategorie F-I - Nákladní vozy bez omezení při posunu
Kategorie F-II - Nákladní vozy se zákazem posunu odrazem a jízdy přes svážný

pahrbek

Při volbě materiálu se musí zhodnotit, nejsou-li vlastnosti materiálu ničím zhoršeny
(například korozí, stárnutím) a v jakých klimatických podmínkách bude vozidlo provozováno.
V každém případě lze použít výhradně minimální hodnoty, které jsou garantované výrobcem.
Pokud má být ověření statické pevnosti vůči mezi kluzu pouze výpočtem, musí se při výpočtu
použít ještě bezpečnostní součinitel S1 = 1,15 pro každé jednotlivé zatížení. Pokud je kontrola
ověřena zkouškou, a nebo je prokázána shoda mezi zkouškou a výpočtem, tak je možno
použít koeficient S1 = 1,00. [1]

𝑈 =
𝜎 ∙ 𝑆

𝑅
≤ 1

Kde: U... Využití materiálu [ - ]

S1 … Bezpečnostní součinitel pro mez pružnosti nebo mez kluzu [-]

R … Mez pružnosti nebo 0,2% smluvní mez kluzu [N∙mm-2]

σc... Vypočítané napětí [N∙mm-2]
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Pro zajištění bezpečnosti při výjimečném zatížení tak, aby nedošlo k porušení konstrukce, se
používá bezpečnostní koeficient S2 , který má obvykle hodnotu 1,5, ale v případě, že se
konstrukce ověří zkouškou, se připouští snížení až na 1,3. [1]

𝑈 =
𝜎 ∙ 𝑆

𝑅
≤ 1

Kde: U... Využití materiálu [ - ]

S2 … Bezpečnostní součinitel pro mezní poruchu [-]

Rm... Mezní zatížení materiálu [N∙mm-2]

σc ... Vypočítané napětí při výjimečném zatížení [N∙mm-2]

Toto kritérium neplatí pro ty části skříně vozidla, které jsou úmyslně navrhnuty tak, aby jejich
deformace byla provedena řízeným způsobem, tj. aby byly při crash zkoušce zničeny řízeným
způsobem.

Na skříň kolejového vozidla působí při provozu dynamická zatížení s různou velikostí. Nejvíce
namáhaná místa v konstrukci jsou: oblast působiště zatížení, spoje konstrukčních prvků nebo
tvarové přechody vyvolávající zvýšené koncentrace napětí. Únavová pevnost materiálu se
používá pro 107 cyklů. Konstrukce odpovídá kontrole na únavu, pokud napětí vyvolaná všemi
kombinacemi zatížení nepřekročí mezní hodnotu pevnosti. [1]

V následujících tabulkách jsou uvedeny dovolené hodnoty, kterým musí konstrukce hrubé
stavby skříně kolejového vozidla odolat. Všechny síly jsou uvedené v kN.

1.1.1 Podélné statické síly
Tab. 1 - Tlaková síla v místě uchycení nárazníku/spřáhel [1]

Kategorie L Kategorie P-I Kategorie P-II Kategorie P-
III

Kategorie P-
IV

Kategorie P-
V

2000 2000 1500 800 400 200

Tab. 2 - Tahová síla na uchycení spřáhla [1]
Kategorie L Kategorie P-I Kategorie P-II Kategorie P-

III
Kategorie P-

IV
Kategorie P-

V
1000 1000 1000 600 300 150
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Tab. 3 - Tlaková síla v oblasti čelníku 150 mm nad úrovní podlahy [1]
Kategorie L Kategorie P-I Kategorie P-II Kategorie P-

III
Kategorie P-

IV
Kategorie P-

V
400 400 400 ------ ------ ------

U kategorie L platí pouze pro čelní kabiny

Tab. 4 - Tlaková síla ve výšce dolního okraje okna [1]
Kategorie L Kategorie P-I Kategorie P-II Kategorie P-

III
Kategorie P-

IV
Kategorie P-

V
300 300 300 300 ------ ------

U kategorie L platí pouze pro čelní kabiny. U kabiny strojvedoucího musí být zatížení
zachyceno spodním rámem čelního okna.

Tab. 5 - Tlaková síla v úrovni vaznice [1]

Kategorie L Kategorie P-I Kategorie P-II Kategorie P-
III

Kategorie P-
IV

Kategorie P-
V

------ 300 300 300 ------ ------

1.1.2 Svislé statické síly
Svislé statické síly jsou závislé na hmotnosti jednotlivých částí konstrukce vozidla. Na základě
systému vypružení vozidla (jedno nebo dvoustupňové svislé vypružení) je nutné definovat
konstrukční hmotnosti vozidla:

m1…. konstrukční hmotnost skříně vozidla v provozním stavu bez hmotnosti podvozků
m2…. konstrukční hmotnost jednoho podvozku nebo pojezdu
m4.... hmotnost výjimečného užitečného zatížení podle EN 12 663
m5.... hmotnost normálního konstrukčního užitečného zatížení mínus hmotnost cestujících

Tab. 6 - Maximální provozní zatížení (odpovídá výjimečnému zatížení) [1]
Kategorie L Kategorie P-I Kategorie P-II Kategorie P-

III
Kategorie P-

IV
Kategorie P-

V
1,3 x g x m1 1,3 ∙ g ∙ (m1+m4)

Tab. 7 - Zdvihání a zvedání ve stanovených místech na jednom konci vozidla [1]
Kategorie L Kategorie P-I Kategorie P-II Kategorie P-

III
Kategorie P-

IV
Kategorie P-

V
1,1 ∙ g ∙ (m1+m2)

U vozidel osobní dopravy se zavazadlovým oddílem se musí připočíst hmotnost užitečného
zatížení bez cestujících a personálu tj. 1,1 ∙ g ∙ (m1+m2+m5)
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Tab. 8 - Zdvihání a zvedání celého vozidla ve stanovených místech [1]
Kategorie L Kategorie P-I Kategorie P-II Kategorie P-

III
Kategorie P-

IV
Kategorie P-

V
1,1 ∙ g ∙ (m1+2∙m2)

1.1.3 Kombinované statické síly
Pro zjištění dostatečné pevnosti je nutno brát v úvahu i kombinaci statických zatížení. Celá
konstrukce musí bezpečně splňovat kritéria pro pevnost uvedená výše a to i pro
nejnepříznivější možný stav. [1]

Tab. 9 - Kombinované statické zatížení [1]
Kombinace Kolejová vozidla osobní dopravy
Tlaková síla a svislé zatížení Tabulka č. 1 + g ∙ (m1+m4)

[…]

pro běžnou konstrukční ocel přijatelná hodnota a v případě použití svařitelné konstrukční
oceli ČSN 11 373 vychází bezpečnost vůči mezi kluzu 1,25 oproti základnímu materiálu.
Vzhledem k tomu, že jde o svařovanou konstrukci diferenciální stavby, jsem se po dohodě
s vedoucím práce ještě pokusil o 3 konstrukční úpravy hrubé stavby a následné provedení
výpočetních simulací.

První úprava spočívá ve vyztužení silnými plechy v oblasti kabiny za účelem lepšího roznesení
síly do střechy, která pro tento případ silového působení přenáší pouze 10 – 30 N∙mm-2. Jako
druhou úpravu uvažuji vnitřní profily tvořící podlahu v kabině postupně zešikmit směrem
k podélné ose vozidla, čímž bych chtěl docílit rovnoměrnějšího zatížení všech čtyř podélných
profilů v oblasti podlahy. Třetí úprava zahrnuje použití vnějších uzavřených profilů v místě
nad zamýšlenými podvozky, protože hodnota napětí na vnitřní straně U-profilu je příliš
vysoká.

Obrázek 47 - Rozložení napětí dle teorie HMH - 3. simulace - detail kabina

Obrázek 46 - Rozložení napětí dle teorie HMH - 3. simulace
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Z obrázku 46 je patrné, že plech v dolní části kabiny pomohl rovnoměrněji roznést napětí,
avšak plech v horní části téměř žádné napětí nevede. Napětí v podélných profilech v oblasti
střechy stouplo o zhruba 3-5 N∙mm-2 , což sice není velká hodnota, ale zároveň se snížila
hodnota maximálního napětí v místě pod dveřmi o 30 N∙mm-2. To považuji za dobrý
výsledek, nicméně plech bych ještě odlehčil kruhovými otvory. Kritická místa v oblasti kabiny
by zřejmě šla omezit použitím uzavřených profilů, případně změnou jejich rozměrů nebo
tloušťky. Další úpravy na konstrukci hrubé stavby spatřuji v použití rohovníků v napojení
jednotlivých profilů.

Z omezených časových důvodů jsem těmto úpravám již nemohl věnovat pozornost. Hlubší
analýze bych se chtěl věnovat v projektech navazujícího magisterského studia.

Obrázek 48 - Rozložení napětí dle teorie HMH - 3. Simulace - detail dolní část dveří
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6 Závěr

V úvodní kapitole 1 jsem vytvořil rešerši stávajících legislativních požadavků na pevnost a
konstrukci skříní osobních kolejových vozidel dle norem ČSN EN 12 663 a ČSN EN 15 227.
Jeden z cílů mé práce spočíval v provedení výpočetní studie, která hodnotí možnost zařazení
lehkého dvounápravového vozidla (kolejového elektrobusu) do kategorie P-II. Z normy ČSN
EN 12 663 pro tuto kategorii plyne zatížení podélnými silami v součtu 1500 kN na narážecí
ústrojí, tj. v mém případě 750 kN na každý zamýšlený protišplhový prvek. Simulaci působení
této podélné síly na narážecí řeším v poslední kapitole.

Dále jsem se zabýval rešerší základních technických informací o současně provozovaných
lehkých kolejových vozidlech v České republice a v Evropě. Na to jsem navázal přehledem
projektů a studií, jak by lehká kolejová vozidla v budoucnu mohla vypadat, případně na
jakých projektech se pracuje v zahraničí.

Na základě poznatků z dříve řešených diplomových prací jsem po konzultaci s vedoucím
práce vytvořil pomocí CATIA V5 3D model, tvořený jako svařenec U-profilů a I-profilů, který
odpovídá mnou zamýšlené konstrukci. U tohoto modelu jsem s pomocí kontrolního
programu zkontroloval celkový konstrukční obrys vozidla, aby odpovídal kinematickému
profilu dle UIC 505.

Nakonec jsem provedl pomocí MKP simulaci od podélné síly v programu ANSYS. Provedl
jsem několik dílčích simulací a postupných úprav modelu hrubé stavby skříně vedoucí
k lepším výsledkům z hlediska rozložení napětí od působení výše uvedených podélných sil.
Tyto kroky směřují k nadějným výsledkům. Pro konečné rozhodnutí, zda bude možné vozidlo
zařadit do kategorie P-II, bude nutné věnovat pozornost ještě simulaci zatížení od svislých sil,
případně od kombinace podélných a svislých sil. Tyto simulace však již překračují rozsah
zadání bakalářské práce.

Této problematice bych se chtěl věnovat v projektech navazujícího magisterského studia,
potažmo ve své diplomové práci. Myslím, že všechny dílčí body zadání bakalářské práce jsem
splnil v dostatečném rozsahu.
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Seznam použitých veličin a jednotek
Označení [Jednotka] Název veličiny

E [N∙mm-2] Modul pružnosti v tahu

F [kN] Síla

g [m∙s-2] Tíhové zrychlení

l [m] Délka

m1 [kg] Konstrukční hmotnost skříně vozidla v provozním stavu bez hmotnosti
podvozků

m2 [kg] Konstrukční hmotnost jednoho podvozku nebo pojezdu

m4 [kg] Hmotnost výjimečného užitečného zatížení podle EN 12 663

m5 [kg] Hmotnost normálního konstrukčního užitečného zatížení bez hmotnosti
cestujících

P [kW] Výkon

R [N∙mm-2] Mez pružnosti nebo 0,2% smluvní mez kluzu materiálu

Rm [N∙mm-2] Mezní zatížení materiálu

S1 [-] Bezpečnostní součinitel pro mez pružnosti nebo mez kluzu

S2 [-] Bezpečnostní součinitel pro mezní poruchu

U [-] Míra využití materiálu

𝜀 [-] Zbytková deformace

σc [N∙mm-2] Vypočítané napětí
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