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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh hrubé stavby skříně kolejového elektrobusu
Jméno autora: Jiří Zubr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U 12 120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Jakub Seidl
Pracoviště oponenta práce: U 12 120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce považuji za náročnější. Zadání práce vyžadovalo od studenta získání nových znalostí
v oboru kolejových vozidel a aplikaci znalostí získaných v průběhu celého bakalářského studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

První část BP se věnuje legislativním požadavkům na skříně kolejových vozidel. Další kapitola se věnuje rešerši
lehkých kolejových vozidel provozovaných v ČR a v Evropě. Ve třetí kapitole se student zabývá studií lehkých
kolejových autobusů a elektrobusů. V posledních dvou kapitolách BP se student věnuje koncepčnímu návrhu
kolejového elektrobusu. Ve čtvrté kapitole student navrhuje rozměry vozidla s ohledem na průjezdný obrys a
v páté kapitole se zabývá MKP výpočtem navržené hrubé stavby kolejového autobusu a možnými úpravami HS.
Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že zadání a vytčené cíle BP jsou splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup vypracování práce považuji s malými výtkami za správný. Práce je vypracována s logickou posloupností a návazností
jednotlivých kapitol.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená bakalářská práce splňuje odbornou úroveň kladenou na závěrečnou práci absolventa bakalářského studijního
programu Teoretický základ strojního inženýrství. Autor musel vynaložit zvýšené úsilí k získání dostatečných podkladů a
znalostí z oboru kolejových vozidel nad rámec znalostí bakalářského studia. Autor se také musel naučit pracovat
s výpočetním softwarem Ansys ve kterém prováděl FEM simulace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část BP splňuje požadovaný rozsah. Textová část BP má některé formální a pravopisné chyby. Jako příklad bych
uvedl rozdílné zarovnání textu v rámci práce, přehození číslování obrázků, pravopisné chyby, a další.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalářské práce se celkem odkazuje na 29 zdrojů, které jsou uvedeny v přehledu zdrojů. Použité zdroje poskytly
potřebné doplňující informace ke znalostem získaných bakalářským studiem. Výběrem vhodných zdrojů autor
podpořil rozsah vypracované rešerše legislativních požadavků a současně provozovaných kolejových vozidel.
Z hlediska pravidel citování jsou citace z větší části použity správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jak sám uvádíte, tak vámi provedený počet je značně zjednodušený, ale jistě je nad rámec požadavků na BP. Trochu mi u
Vaší práce chyběl výpočet se zatížením podle skupiny P-III a případné porovnání mezi jednotlivými výsledky. Z vlastní
zkušenosti bych Vám při psaní DP doporučil detailnější rozpracování kapitoly popisující vytvoření výpočtového modelu a
samotný výpočet. Občas nastane situace, že je nutné výpočet zopakovat nebo zkontrolovat. Případně pokud by na Vaši práci
navazovali jiní kolegové, tak by Váš popis modelu a výpočtu jistě ocenili.
Jinak doufám, že dané téma více rozpracujete v rámci diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) V práci uvádíte, že jste při návrhu kolejového autobusu vycházel z prací ostatních studentů, kteří však kolejový
autobus zařazovali do skupiny P-III podle normy EN 12 663. V čem se liší Váš návrh hrubé stavby oproti jejich
návrhům?

2) V práci se zabýváte pevnostním výpočtem pouze od podélných sil. Jak podle Vás ovlivní výsledky i ostatní zatížení
(svislé, příčné, atd.)?

3) V okolí dveří Vám vyšly velké koncentrátory napětí. Prosím Vás o nastínění, jak budete tato kritická místa
optimalizovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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